A tentaret, perfectione proculdubio tentationis suæ in ima dejiceret. Rursus vero si non tentante carne ad summa nos spiritus sublevar, in superbiz casu, ipsa nos pejus sublevatione prosterneret. Sed fit certo moderamine ut dum unusquisque sanctorum jam quidem interius ad summa rapitur, sed adhuc tentatur exterius, nec desperationis lapsum nec elationis incurrat: quoniam nec tentatio exterior culpam perficit, quia interior intentio sursum trahit; nec rursus intentio interior in superbiam elevat, quia tentatio exterior humiliat dum gravat: sicque magno ordine cognoscimus in interiori propectu quid accepimus, in exteriori defectu quid sumus: et miro modo agitur ut nec virtute quisquam extolli debeat, nec de tentatione desperet; quia dum spiritus trahit, et caro retrahit, subtilissimo iudicii interni moderamine infra summa, et supra infima in quodam medio anima libratur.

CAP. X. — *Item ac supra.*

B (In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 26.) Maxilla tamen Behemoth istius perforata, intelligi et aliter potest, ut in ore tenere dicatur, non quos jam perfecte peccato implicat, sed quos adhuc peccati persuasionibus tentat: quatenus ei quemlibet mandare sit, de peccati eum delectatione tentare. Mandentur quidem, sed non delectandum acceperat Paulum, quando illum post tot revelationum sublimia stimulus carnis agitabat (II Cor. xii). Tunc ergo cum contra illum licentiam tentationis accepit, in maxilla eam tenuit, sed perforata. Qui vero elatus perire poterat, tentatus est, ne periret: tentatio ergo illa non verago vitiorum, sed custodia meritum fuit: quia Leviathan iste fatigando eum in afflictionem coarivit, sed non in culpam capiendo devoravit.

CAP. XI. — *Factus sum insipiens* (II Cor. xii, 11).

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 42.) Paulus disciplinam tenuit, cum Corinthiis diceret: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (II Cor. iii, 3)? Sed humilitatem in disciplina non perdidit, quia deprecando præmonuit, dicens: *obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (II Cor. i, 10). Rursus formam humilitatis tenuit, cum eisdem Corinthiis loquens, paulo latius fortasse quam voluerat semetipsum reprehendit, dicens: *Factus sum insipiens* (II Cor. xii, 11). Sed disciplinam in hac humilitate non perdidit, quia illico adjunxit: *Vos me coegistis. Exemplum magne humilitatis exhibuit, cum discipulis dixit: Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Dominum nostrum Jesum Christum, nos autem seros vestros per Christum.* Sed in hac humilitate disciplinæ justitiam non amisit, qui eisdem delinquentibus dicit: *Quid vultis, in virga veniam ad vos* (I Cor. iv, 21)? Sciunt ergo prædicatores sancti utroque moderamine artem magisterii temperare: et cum delinquentium reatus inveniunt, sciunt modo severe corripere, modo humiliter deprecari.